Дело № 1-154/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Кумертау 04 сентября 2024 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Халитова Ф.Т.,

при секретаре Фроловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора города Кумертау Шаймарданова А.З.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Исхаковой-Юскаевой Р.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

...> около 13 часов 00 минут ФИО1 для удовлетворения своих потребностей в наркотических средствах решил приобрести наркотическое средство, тем самым у ФИО1 возник преступный умысел на приобретение наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта. 

<

...> около 13 часов 10 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 10 S», на сайте интернет-магазина 

<

...> у неустановленного лица оформил онлайн-заказ о приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) и вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), и, выяснив банковский счет, перевел денежные средства в размере 3 677 рублей за приобретение указанных наркотических средств. Получив подтверждение о зачислении на банковский счет денежных средств в размере 3 677 рублей за наркотические средства, неустановленное лицо сообщило ФИО1 посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении потайного места - «закладки» с наркотическими средствами, путем направления сообщения с фотографией, отображающей координаты местности 

<

...> в лесном массиве 

<

...>.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, 

<

...> около 21 часа 30 минут на автомобиле такси прибыл по координатам местности 

<

...>, расположенным в 

<

...>, и из тайника-закладки забрал сверток из изолировочной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился маленький пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,072 грамма, и еще один полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета, внутри которого находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), массой не менее 0,450 грамма. После этого ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, часть вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), в неустановленном количестве употребил лично путем курения, оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой 0,072 грамма, и вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), массой 0,450 грамма, убрал в правый малый карман джинсовых шорт, надетых на нем, тем самым ФИО1 умышленно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,072 грамма, и вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), массой 0,450 грамма, которые ФИО1, умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления, до изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Кумертау.

<

...> около 23 часов 46 минут ФИО1 на пересечении 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по г. Кумертау и доставлен в участковый пункт полиции 

<

...> Отдела МВД России по г. Кумертау, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра.

В период времени с 23 часов 46 минут 

<

...> до 00 часов 03 минуты 

<

...> в помещении участкового пункта полиции 

<

...> Отдела МВД России по г. Кумертау, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 в правом малом кармане джинсовых шорт, надетых на нем, были обнаружены и изъяты полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился маленький пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения и еще один полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,072 грамма, и вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), массой 0,450 грамма, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства каннабис (марихуана) от 6 до 100 грамм является значительным размером, от 25 до 10000 граммов является крупным размером; масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 до 25 грамм является значительным размером, от 25 до 10000 граммов является крупным размером.

(Нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № 1186 от 31.12.2009 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 0,05 грамма до 100 граммов является крупным размером.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15.06.2006, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

ФИО1 разрешения на приобретение, хранение и употребление наркотических средств в каких-либо целях, в том числе медицинских, не имеет.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении незаконных приобретении и хранении наркотического средства признал частично, указав, что он заказал лишь наркотическое средство гашиш, показал, что 

<

...> с использованием своего мобильного телефона «Redmi 10 S» через Интернет он заказал на сайте 

<

...> наркотическое средство «гашиш», деньги перечислил через приложение Интернет-банка. Через некоторое время пришло уведомление с указанием координат места закладки. Он на такси направился в 

<

...>, где в указанном интернет-магазином месте обнаружил сверток с наркотическим веществом, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился маленький пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения и еще один полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета. Часть наркотического средства он употребил путем курения, оставшуюся часть убрал в правый малы карман джинсовых шорт, надетых на нем. После этого он направился в направлении 

<

...>, по дороге его задержали сотрудники полиции и доставили в опорный пункт полиции, где досмотрели, изъяли наркотическое средство и мобильный телефон, а затем доставили в наркологический диспансер. В содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал и рассказал обстоятельства незаконного приобретения и хранения наркотического средства (л.д. 80-83).

Наряду с частичным признанием подсудимым вины, его виновность в совершении преступления в судебном заседании установлена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных показаний допрошенных в качестве свидетелей сотрудников Отдела МВД России по г. Кумертау Д. и Ю. следует, что 

<

...> они работали на территории 

<

...> и занимались выявлением лиц, употребляющих наркотические средства и занимающихся незаконным приобретением, хранением, сбытом наркотических средств и их задержанием. Около 23 часов 10 минут 

<

...>, находясь в 

<

...>, ими был замечен и в последующем задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 был доставлен в УПП 

<

...> по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом малом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения, и еще один полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета; в левом боковом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 10 S» в чехле черно-серого цвета. Был составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и в акте расписались. Произвели смывы с обеих рук ФИО1 на два разных ватных тампона и составили акт сбора образцов для сравнительного исследования, произвели срез с правого малого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО1 Далее ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер, где прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 55-57, 58-60).

Из оглашенных показаний свидетелей З. и Ж. следует, что 

<

...> им предложили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре задержанного мужчины, который представился ФИО1 Перед личным досмотром ФИО1 сообщил, что у него имеется наркотическое средство «гашиш», находящееся в правом малом кармане джинсовых шорт, надетых на нем, которое он хранил для личного потребления и приобрел через интернет-магазин. В ходе личного досмотра сотрудник полиции в правом малом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, обнаружил полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения и полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета; в левом боковом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, обнаружил сотовый телефон марки «Redmi 10 S», в котором имелось фотоизображение тайника-закладки с наркотическим средством. Все вышеперечисленные вещества и предметы были изъяты, о чем был составлен акт личного досмотра, все было упаковано, в чем все участвующие лица расписались. Затем у ФИО1 произвели смывы с обеих рук на два разных ватных тампона, срез ткани правого малого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО1, и составили акты сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все участвующие лица расписались (л.д. 65-66, 68-69).

Свидетель Л. показала, что является матерью ФИО1 

<

...> вечером ФИО1 ушел гулять и вернулся поздней ночью. Со слов сына ей известно, что в этот день он решил заказать наркотическое средство для личного употребления, в тот же день он был задержан сотрудниками отдела полиции по 

<

...>. Ранее ФИО1 наркотические средства не употреблял, ни к какой ответственности не привлекался.

Из рапортов сотрудника Отдела МВД России по г. Кумертау Ю. от 

<

...>, зарегистрированных 

<

...> в КУСП Отдела МВД России по г. Кумертау за 

<

...>, следует, что 

<

...> около 23 часов 10 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Кумертау совместно с сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по г. Кумертау на пересечении улиц 

<

...> был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых был обнаружен и изъят из правого малого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО1, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с веществом растительного происхождения и полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета. В ходе исследования установлено, что предоставленное на исследование вещество, находящееся в первом полимерном пакетике с клипсой, в виде спрессованного куска неопределенной формы, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) (согласно справке об исследовании 

<

...> от 

<

...>), общая масса изъятого наркотического средства составила 0,450 грамма; предоставленное на исследование вещество, находящееся во втором полимерном пакетике с клипсой, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (согласно справке об исследовании 

<

...> от 

<

...>), общая масса изъятого наркотического средства составила 0,072 грамма. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 4, 25).

В соответствии с актом личного досмотра ФИО1 от 

<

...> в правом малом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения и полимерный пакетик с клипсой со спрессованной массой коричневого цвета; в левом боковом кармане джинсовых шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 10 S» (л.д. 5-11).

Из актов сбора образцов для сравнительного исследования от 

<

...> усматривается, что у ФИО1 были произведены срез правого малого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО1, смывы на два стерильных ватных тампона с ладоней и пальцев рук ФИО1, а также отобран образец стерильного ватного тампона (л.д. 12, 13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

...>, осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

...> 

<

...> (л.д. 84-86).

Согласно справке об исследовании 

<

...> от 

<

...> представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в первом полимерном пакетике с клипсой в виде спрессованного куска неопределенной формы, содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), массой 0,450 грамм; растительное вещество, находящееся во втором полимерном пакетике с клипсой, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,072 грамма после высушивания на момент проведения исследования. В ходе проведения исследования израсходовано 0,100 грамм вещества с первого полимерного пакетика с клипсой, возвращается 0,350 грамм вещества, со второго полимерного пакетика с клипсой в ходе исследования израсходовано 0,020 грамм вещества, возвращается 0,052 грамма вещества в упаковке (л.д. 23).

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 

<

...> представленное на экспертизу вещество, находящееся в первом полимерном пакетике с клипсой, массой 0,350 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018). Представленное на экспертизу растительное вещество, находящееся во втором полимерном пакетике с клипсой, массой 0,052 грамма после высушивания до постоянной массы на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д. 32-36).

В соответствии с заключением эксперта 

<

...> от 

<

...> на поверхностях фрагмента ткани, срезанного с правого малого кармана джинсовых шорт, надетых на ФИО1, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) (л.д. 42-44).

Из заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> усматривается, что на поверхностях двух ватных дисков со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018). На поверхностях образца ватного тампона, представленного на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (л.д. 50-53).

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) и постановлениям о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (л.д. 105-109, 110, 99-101, 102) в соответствии с требованиями УПК РФ осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотическое средство, ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, образец ватного тампона, срез с правого малого кармана джинсовых шорт, одетых на ФИО1, мобильный телефон марки «Redmi 10 S» с сим-картами операторов связи «Tele2» и «Мегафон».

При осмотре мобильного телефона марки «Redmi 10 S» установлено, что в телефоне имеются, в том числе, приложение «Tor Browser», «Фото». Доступ к истории браузера «Tor Browser» отсутствует. В приложении «Фото» имеется фотография с изображением месторасположения тайника-закладки, в верхней части фотографии указаны координаты 

<

...>.

Установив все фактические обстоятельства по делу, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана. 

При оценке доказательств суд исходит из того, что показания свидетелей последовательны. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

Выводы имеющихся в материалах дела экспертиз сомнения у суда не вызывают и согласуются с другими доказательствами по делу.

Доказательства по делу являются допустимыми, достоверными и согласующимися друг с другом.

Материалы дела не содержат данных о том, что сотрудники полиции в какой-либо форме подстрекали, склоняли или побуждали ФИО1 к совершению противоправных действий, данное обстоятельство отрицал и сам подсудимый.

Объективных данных, указывающих на нарушение требований закона при проведении проверочных и следственных действий, а также свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в материалах уголовного дела не имеется.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта до задержания сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,072 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), массой 0,450 грамма, в крупном размере.

Доводы стороны защиты о переквалификации действий ФИО1 с ч. 2 ст. 228 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку умысел подсудимого был направлен на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш, а не смеси наркотического средства, содержащей в своем составе гашиш и нафталин-1-ил)(1-петил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), являются необоснованными.

Содержание и масса наркотического средства в составе изъятого у ФИО1 вещества объективно установлены заключением эксперта, согласно выводам которого представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 0,4502 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

Как указал в Постановлении № 14 от 15.06.2006 Пленум Верховного Суда Российской Федерации, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, 

<

...>. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает признание вины, раскаяние, 

<

...>.

Как следует из материалов дела, подсудимый после задержания его сотрудниками полиции сообщил о том, каким образом он заказал наркотическое средство. Об этих обстоятельствах ФИО1 был допрошен, данные показания он подтвердил в ходе проверки показаний на месте. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к выводу о том, что указанными действиями ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Учитывая совершение подсудимым оконченного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, принимая во внимание совокупность и последовательность приемов и действий, осуществленных им для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не находит.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, а также, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения более мягкого наказания по правилам ст. 64 УК РФ, а также для замены назначенного подсудимому вида наказания на иное, более мягкое, в том числе в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать в доход государства мобильный телефон марки «Redmi 10 S» с сим-картами операторов связи «Tele2» и «Мегафон», принадлежащий ФИО1 и являющийся вещественным доказательством по делу, поскольку данный телефон является орудием и средством, с помощью которого ФИО1 совершил преступление.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которых условно осужденный должен доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни, установленные сотрудником названного органа, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства мобильный телефон марки «Redmi 10 S» с сим-картами операторов связи «Tele2» и «Мегафон», принадлежащий ФИО1 и являющийся вещественным доказательством по делу, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Кумертау.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны, срез ткани, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Кумертау, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> Ф.Т. Халитов

<

...>